类别标记：B
慈溪市城市管理服务中心文件

慈城管建〔2024〕13号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大三次会议第35号建议的答复

石永芳代表：

您在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于加快开展城市微治理微改造的建议》（第35号建议）收悉，我们会同浒山街道、白沙路街道、古塘街道认真研究后，现将有关意见答复如下：

一是结合建设社区口袋公园、社区绿道，全面提升社区绿化景观和环境面貌。截至目前，中心城区完成社区口袋公园建设和改造25个，完成绿道建设和改造72.5公里，口袋公园中增设健身器械、活动铺装、休息的亭廊和坐凳坐椅等园林设施，方便居民就近游园，就近散步和健身。

二是完善社区基础设施，夯实民生服务供给。依托省级未来社区创建、市级城镇社区公共服务设施补短板行动等方面做了不少工作，几个街道分层次、分批次地对辖区内老旧社区基础设施完成新一轮升级改造。其中：浒山街道已成功申报省级未来社区3个，其中通过验收、待验收以及在建各1个，另有三个社区规划申报中；6个社区18个场景纳入首批城镇社区公共设施补短板项目，建设内容涵盖居家养老、婴幼儿照护、卫生服务、体育健身等功能设施，计划于今年9月底建成交付使用。古塘街道在去年界牌社区的未来社区建设中也在小区和口袋公园引入了大量桌椅和家具，打造城市客厅，取到了较好的群众反响。在此基础上，街道社区两级不断引入多元主体参与运营，配套建立相关运营管理机制，公服设施归集、百姓触手可及的“5-10分钟”生活圈规划布局已基本成型。

三是改善居民居住环境，破解基层治理难题。聚焦民生短板，致力于打造更加安全、整洁、宜居的居住环境，近三年浒山街道完成老小区改造项目21个，建筑面积79.74万平方米。同步实施开放式居民区围合管理服务提升三年行动，首批对包括金东、虞家路等4个社区在内的10个开放式住宅小区完成围合管理，通过整合物业管理区域、强化基础设施和智能安防设施等，逐步引入专业化物业管理服务机构参与管理，小区居住环境明显改善，居民生活品质显著提升。下步，街道对余下具备围合可能的开放式居民区还将分批次实施围合管理，配套围合区域网格的调整细化，以实现居民基本要素信息全面收集和动态掌握，同时充分发挥物业领域党建引领作用，通过“红色物业”“洁美小区”“平安小区”等创建工作，逐步引导业主规范自治、共创美好家园。

四是借助网格队伍，开展责任区养护认领机制。通过“一格两群”的特色，利用网格员、网格长、微网格员等队伍，发挥前段感知的优势，推动城市微治理微改造和社区精细化管理的实施。

在老旧小区整治和背街小巷改造中仍存在重建设轻管护，设计水准较低，往往简单化一拆改之的现象。撤掉重建对于设计方面是最简单的方法，但往往造价高，拆掉了历史遗留的人文气息，导致改造后的社区在焕然一新的面貌下缺少了历史累积的市井味道。下步，我中心将在老旧小区改造和背街小巷整治项目设计和施工阶段，加强指导，注重微改造，避免大拆大建，设计方面要多注重细节，多花些心思，多注重旧物利用；街道和社区积极发动居民和住户，多发挥群众的智慧和能动性，管理上要以人为本，力求人性化、精细化。

最后，衷心感谢您对我市城市管理服务工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市城市管理服务中心

　　　　　　　　　       2024年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道、白

沙路街道、古塘街道，浒山街道人大工作委员会。

联 系 人：瞿钦道

联系电话：63119505
— 18 —

                                                 — 11 —